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1. ÚVOD

Během svého studia na Katedře biologie, Pedagogické fakulty Západočeské univerzity v

Plzni jsem se po konzultaci s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou, Ph.D. rozhodl pro

vypracování bakalářské práce na téma botanická studie vybraného území. Na základě

navržených vhodných lokalit Ing. Lenkou Pivoňkovou z Krajského úřadu Plzeňského kraje

a Ing. Hanou Uhlířovou z Odboru životního prostředí Městského úřadu ve Stříbře jsem si

vybral území poblíž Milíkova u Stříbra. Území je od roku 1993 registrováno jako

Významný krajinný prvek. Bakalářská práce nese název Botanická studie lokality Milíkov

u Stříbra.

1.1. Cíle práce

Jedním z hlavních cílů práce je pořídit druhový soupis území a diagnostikovat rostlinná

společenstva. Dalším cílem je zjištění stavu ohrožených a invazních druhů rostlin.

Vzhledem k tomu, že zde byl v roce 1994 proveden botanický průzkum, tak jedním z cílů

se stalo porovnání výsledků obou prací.
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2. METODIKA

2.1. Metodika členění území

Terénní průzkum zkoumaného území probíhal od jara roku 2013 do jara roku 2014.

Zkoumané území bylo nejprve rozděleno na jednotlivé dílčí lokality podle biotopů a

struktury porostu. Celkem bylo rozděleno na 7 lokalit. Jedná se o skalky, pobřežní pás,

borový les, středové křoviny, západní les, louku a řeku. Jednotlivé lokality jsem si označil

čísly od 1 do 7 (viz Tab. 1) a tato označení dále používám v textu. Později byl každé

lokalitě podle Katalogu biotopů České republiky (Chytrý a kol. 2001) přiřazen typ biotopu.

Tab. 1: Označení jednotlivých lokalit

Lokalita Označení
Skalky 1
Pobřežní pás 2
Borový les 3
Středové křoviny 4
Západní les 5
Louka 6
Řeka 7

Obr. 1: Ortofotomapa s vyznačenými lokalitami (Zdroj: mapy.cz)
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2.2. Metodika sběru dat a determinace

Zkoumané území bylo navštěvováno jednou za dva týdny. Během těchto návštěv byly

pořizovány druhové soupisy pro jednotlivé dílčí lokality. Nalezené druhy rostlin byly

určovány podle Klíče ke květeně České republiky (Kubát a kol. 2002) a mechorosty podle

bryowebu Katedry botaniky, Přírodovědecké fakulty, Jihočeské univerzity (Web bryoweb

2013). V případě nejasností jsem konzultoval druhy s RNDr. Zdeňkou Chocholouškovou,

Ph.D. Nomenklatura byla sjednocena podle Klíče ke květeně České republiky (Kubát a

kol. 2002) a podle Seznamu a červeného seznamu mechorostů České republiky (Kučera a

Váňa 2005). Pro zkoumané území byla také pořizována fotodokumentace. Veškeré

fotografie použité v této práci jsou vlastní.

2.3. Metodika vyhodnocení

Pro jednotlivé lokality byl pořízen druhový soupis a odhadnuta abundance podle Braun-

Blanquetovy pětičlenné stupnice (viz Tab. 2). Ke každému druhu byly podle Franka a

Klotze (1990) přiřazeny nároky na vlhkost, teplotu a světlo, dále životní forma a životní

strategie. Po vytvoření druhového soupisu byly zjištěny invazní a ohrožené druhy. Ty byly

diagnostikovány podle Katalogu flóry zavlečených druhů České republiky (Pyšek a kol.

2002) a podle Černého a Červeného seznamu České republiky (Grulich 2012).

Dále bylo pořízeno 31 fytocenologických snímků. Z lokality 1 jich bylo pořízeno šest, z

ostatních lokalit (2 – 6) po pěti. V řece fytocenologické snímky pořízeny nebyly.

Zpracovávaná plocha snímku by měla obsahovat homogenní porost a být vhodné velikosti.

V mé práci muselo u lesních biotopů dojít k úpravě doporučené plochy snímků. Ačkoliv se

jedná o lesní biotopy, tak z důvodu malé rozlohy lokalit, zde nebyla dodržena doporučená

velikost zkoumané plochy snímků lesních biotopů (200 m2), ale pouze 100 m2. Ke

zmenšení plochy jsem přistoupil především proto, že jsem chtěl u všech lokalit sestavit

fytocenologickou tabulku a zjistit třídu stálosti druhů. Tabulka se sestavuje od počtu 5 a

více snímků a při velikosti plochy 200 m2 by nebylo možné 5 snímků pořídit. Po vytyčení

vhodné plochy k osnímkování byly sepsány nalezené druhy a podle Braun-Blanquetovy

kombinované sedmičlenné stupnice početnosti a pokryvnosti (viz Tab. 2) k nim byl

přiřazen odpovídající stupeň. Z pořízených snímků byla následně vytvořena

fytocenologická tabulka, ze které byla zjištěna třída stálosti druhů pro jednotlivé lokality.

Pro výpočet třídy stálosti se používá vzorec: Ci=ai/n x 100 (Ci – stálost druhu
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v procentech, ai – počet snímků s výskytem druhu, n – celkový počet pořízených snímků).

Podle výsledné hodnoty stálosti druhu v procentech byly druhy zařazeny do jednotlivých

tříd stálosti, které se značí římskými číslicemi od jedné do pěti (I – V) (Moravec a kol.

1994). Snímky také sloužily k určení rostlinných společenstev na jednotlivých lokalitách,

nezachycují ale veškerou nalezenou vegetaci. Některá společenstva byla určena přímo na

místě, ale snímek pro ně nebyl pořízen. V textu jsou použity pouze výsledné

fytocenologické tabulky z jednotlivých lokalit. Samotné fytocenologické snímky jsou

uvedeny v příloze.

Tab. 2: Braun-Blanquetovy stupnice (Kombinovaná sedmičlenná stupnice pokryvnosti a

početnosti, Pětičlenná stupnice početnosti)

Zdroj: Vlastní zpracování podle Fytocenologie (Moravec a kol. 1994)

Kombinovaná sedmičlenná stupnice Pětičlenná stupnice
5 pokryvnost 75 – 100 % 5 velmi hojné
4 pokryvnost 50 – 75 % 4 hojné
3 pokryvnost 25 – 50 % 3 méně četné
2 pokryvnost 5 – 25 % 2 roztroušené
1 pokryvnost méně než 5 % 1 ojedinělé
r roztroušeně
+ ojedinělý výskyt
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3. CHARAKTERISTIKA ÚZEMÍ

3.1. Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází v západních Čechách poblíž obce Milíkov. Jedná se o malou

vesnici nacházející se 4 km západním směrem od města Stříbra a ležící v nadmořské výšce

392 m. Z fytogeografického pohledu se jedná o území spadající do mezofytika.

Studovanou plochu tvoří jižně orientovaný svah, který je od roku 1993 registrován jako

Významný krajinný prvek. Ze severní strany ho lemuje louka a z jižní strany hraničí s

řekou. Obě tyto části byly do průzkumu také zahrnuty. Celková plocha zkoumaného území

činí 15 ha (Web CUZK 2014).

Obr. 2: Zachycení zkoumaného území na mapě (Zdroj: mapy.cz)

3.2. Hydrologie

Zkoumané území ohraničuje z jižní strany řeka Mže, která pramení v Německu pod

názvem Blätterbach. Na naše území přitéká 3 km severozápadně od obce Branka ve výšce

640 m n. m. Řeka protéká Českým lesem, Podčeskoleskou pahorkatinou, Tachovskou

brázdou, jižním cípem Bezdružické vrchoviny a odtud přitéká do Stříbrské pahorkatiny.
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V Plzni, ve výšce 298 m n. m., ústí zleva do Berounky. Celková plocha povodí zaujímá

1 828,6 km2 a délka toku měří 106,5 km. Průměrný průtok v ústí činí 8,55 m3∙s-1. Čistota

vody je II. až III. stupně (znečištěná až silně znečištěná) (Kestřánek a kol. 1998).

Na řece se nachází 2 vodní nádrže. Asi 3 km západním směrem od Tachova se nachází

vodní nádrž Lučina s 21 metrů vysokou kamenitou hrází, vystavěná v roce 1974. Tato hráz

slouží jako zdroj pitné vody pro Tachovsko. Druhé vodní dílo nese název Hracholusky.

Leží 19 km východním směrem od Plzně. Tvoří ji 34 m vysoká sypaná hráz a využívá se

především k hydroenergetickým a rekreačním účelům. Do Mže se vlévá několik větších

přítoků. Zleva Kosový potok, Hamerský potok, Úterský potok a Žebrácký potok. Zprava

Úhlavka a Vejprnický potok (Švorc a Švorcová 2006).


[…]

Lokalita 5 (západní les)
Snímek 26
Expozice: J
Plocha: 100 m2

Nadmořská výška: 398 m
Sklon: 20°
Geologický podklad: fylit
Datum: 26. 10. 2013
Souřadnice: S 49°45'57.83"
V 12°55' 27.32"

E3 pokryvnost 60%

Quercus robur 2

Betula pendula 2

Prunus avium 2

E2 pokryvnost 20%

Crataegus laevigata 2

Corylus avellana 2

Prunus spinosa 1

Sambucus nigra 1

E1 pokryvnost 10%

Urtica dioica 1

Geranium robertianum +

Poa nemoralis +

Lapsana communis +

Senecio ovatus +

Brachypodium sylvaticum +

Athyrium filix-femina +

Anthriscus sylvestris +

Geum urbanum +

Cystopteris fragilis r

Chelidonium majus r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0%

E0 pokryvnost 1%

Hypnum cupressiforme +

Orthotrichum sp. r

Brachythecium rutabulum r
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Atrichum undulatum r

Tab. 38: Fytocenologický snímek 27
Lokalita 6 (louka)
Snímek 27
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 402 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'7.42"
V 12°56'5.39"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 75 %

Plantago lanceolata 3

Festuca rubra 3

Arrhenatherum elatius 3

Trifolium pratense 2

Potentilla argentea 2

Cerastium arvense 1

Valerianella locusta +

Tanacetum vulgare +

Myosotis stricta +

Lotus corniculatus +

Geranium pusillum +

Euphorbia cyparissias +

Erophila verna +

Centaurea rhenana +

Viola arvensis r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %
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Tab. 39: Fytocenologický snímek 28
Lokalita 6 (louka)
Snímek 28
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 404 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'7.06"
V 12°56'7.21"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 85 %

Trifolium pratense 4

Arrhenatherum elatius 3

Galium album 2

Festuca rubra 2

Cerastium arvense 1

Potentilla argentea 1

Poa pratensis 1

Valerianella locusta +

Myosotis stricta +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias r

Arabis glabra r

Arabidopsis thaliana r

Daucus carota r

Hypericum perforatum r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %
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Tab. 40: Fytocenologický snímek 29
Lokalita 6 (louka)
Snímek 29
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 402 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'6.81"
V 12°56'9.57"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 90 %

Poa pratensis 3

Trifolium pratense 3

Arrhenatherum elatius 3

Alopecorus pratensis 2

Rumex acetosa 1

Hypericum perforatum 1

Festuca rubra 1

Arabidopsis thaliana +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias +

Galium album +

Trifolium medium +

Cerastium arvense +

Potentilla argentea +

Achillea millefolium +

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %

XLV

Tab. 41: Fytocenologický snímek 30

Lokalita 6 (louka)
Snímek 30
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 398 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'5.85"
V 12°56'12.06"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 90 %

Trifolium pratense 3

Cerastium semidecandrum 1

Galium album 1

Poa pratensis 1

Alopecorus pratensis 1

Arrhenatherum elatius 1

Daucus carota +

Hypericum perforatum +

Festuca rubra +

Plantago lanceolata +

Euphorbia cyparissias r

Arabidopsis thaliana r

Potentilla argentea r

Myosotis stricta r

Geranium pusillum r

Echium vulgare r

Cerastium arvense r

Achillea millefolium r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %

XLVI

Tab. 42: Fytocenologický snímek 31
Lokalita 6 (louka)
Snímek 31
Expozice: J
Plocha: 25 m2

Nadmořská výška: 395 m
Sklon: 5°
Geologický podklad: fylit
Datum: 27. 4. 2014
Souřadnice: S 49°45'6.25"
V 12°56'14.49"

E3 pokryvnost 0 %

E2 pokryvnost 0 %

E1 pokryvnost 65 %

Plantago lanceolata 3

Festuca rubra 2

Arrhenatherum elatius 2

Alopecorus pratensis 1

Trifolium pratense 1

Potentilla argentea +

Tanacetum vulgare +

Poa pratensis +

Myosotis stricta r

Achillea millefolium r

Cerastium arvense r

Galium album r

Valerianella locusta r

Cerastium semidecandrum r

Arabidopsis thaliana r

Geranium pusillum r

Hypericum perforatum r

Euphorbia cyparissias r

Semenáčky dřevin pokryvnost 0 %

E0 pokryvnost 0 %