Autor našel 12 chráněných druhů, které charakterizuje a popisuje v jakých porostech se ve studovaném území nacházely.

ad 11:

Poněkud problematičtější je gramatika práce, kde autor neuhlídal některé gramatické jevy:
např. na s. 6 – neslabičné v na konci řádky, s. 10 – s na konci řádky, s. 42 – neslabické v na konci řádku, s. 14 druhy patřili, s. 41 mezi prvním a druhým druhem ve výčtu chybí čárka

ad 7: mezi jmény autorů chybí často et mezi předposlením a posledním autorem, apod.

Autor samostatně pracoval v terénu a velmi pečlivě se věnoval určení jednotlivých druhů, přípravě fytoecnologických snímků, apod. Přes uvedené drobné nedostatky práci ráda doporučuji k obhajobě.

Datum: V Plzni 20. 7. 2015

Podpis:

A handwritten signature in blue ink, appearing to read 'I. Dvořák', with a long, sweeping flourish extending to the right.